2. Cf. D'Arcy W. Thompson, *A Glossary of Greek Birds*, London 1936, p. 212 : « ὄνοκρόταλος. A Pelican. *Pelecanus crispus* and *onocrotalus*... Lat. *Truo* (Festus) » ; p. 231-233 : « πελεκάν also πελεκίνος. The Pelican, *Pelecanus crispus*..., found in Greece but very rare in Italy ; and *P. onocrotalus*..., rare in Greece but less so in Italy. » — J. André, *Les noms d'oiseaux en latin*, Paris 1967, p. 113 : « *Onocrotalus* (-os), -i, m. Emprunt au gr. ὄνοκρόταλος... : 1. Le pélican blanc (*Pelecanus onocrotalus*), aujourd'hui en forte régression, qui niche en particulier sur le Nil Blanc ; en Europe, actuellement surtout en Roumanie

I. *Attestations latines.*

Pline l'Ancien : *Plin. nat.* 1, 10, 66 : Liber I, LXVI *Onocrotali* ; 10, 131 (cité aussi 10, 47, 66) : « Olorum similitudinem *onocrotali* habent nec distare existimarentur omnino, nisi faucibus ipsis inesset alterius uteri genus. Huc omnia inexplebile animal congerit, mira ut sit capacitas. Mox perfecta rapina sensim inde in os reddita in veram alvum ruminantis modo refert. Gallia hos septentrionalis proxima Oceano mittit¹. »

Martial 11, 21, 10 : « Lydia tam laxa est, equitis quam culus aheni... et quam turpe Ravennatis guttur *onocrotali*. »

Festus/Paul Diacre (*Paul. Fest.*, p. 367 de l'édition de K.-O. Müller (1839), p. 504 de celle de W.-L. Lindsay (1913) : « Truo avis *onocrotalus*, Caecilius irridens magnitudinem nasi : Pro dii immortales, unde prorepsit truo ? »

Vulgate, Lévitique 11, 18 (loi sur les animaux purs et impurs) : « et cygnum, et *onocrotalum*, et porphyrionem. » Deutéronome 14, 18 : « (Immundas non comedatis)... *onocrotalum* et charadrium, singula in genere suo : upupam quoque et vespertilionem. » Esaïe 34, 11 : « Et possidebunt illam (sc. Sion) *onocrotalus* et ericius, ibis et corvus habitabunt in ea. » Sophonie 2, 14 : « Et accubabunt in medio eius (sc. Assur et Ninive) greges, omnes bestiae Gentium : et *onocrotalus*, et ericius in liminibus eius morabuntur »². — Psaume 101 (ou 102), 7 : « Similis factus sum *pellicano* solitudinis. »

Glossaria Latina V, Paris 1931 (= Gloss. L. V Abba ON 17) : « *Onogrotalus* (-ocr-) : genus avis est quod faciem ge(ne)rat asini ; nam stulta facies et abducta *grotalus* (cro- ?) dicitur (Isai. 34, 11 ?). »

Saint Jérôme : *Exégèse de Soph.* 2, 12 ss. (= Migne PL 25, 1845, p. 1368 b = p. 709 Vallarsi) : (a) « ... Et omne quod sequitur : *Onocrotalus* et hericius in liminibus eius morabuntur, et caetera, Babylo ni potius convenire, cuius et in Isaia eadem solitudo praedicitur... Quod autem ait : *Onocrotalum* et hericium in cardinibus eius, et corvum in superliminari, solitudini esse indicia », (b) « et *onocrotalum* duo genera : aliud aquatile, aliud solitudinis... ». — *Tractatus de psalmo CI (Anecdota Maredsolana* 3, 1 : *Sancti*

et Bulgarie et, en hiver, dans le Nord de la Grèce, et le pélican frisé (*Pelecanus crispus*), en Grèce du Nord. Les deux espèces ont dû se montrer autrefois plus fréquemment en Italie... En tout cas, Martial signale la présence du pélican à Ravenne entre 50 et 100 p. C., et Pline l'Ancien en Gaule, sur les bords de l'Océan... — 2. La seconde espèce d'Isid., *Or.*, 12, 7, 32, *aliud solitudinis* (cf. ci-après), est peut-être le percnoptère d'Égypte (*Neophron percnopterus*), qui, dans tout le Moyen Age, a porté le nom de *pélican*... et qui se nommait *pélacan* dans le Gard au début du XIX^e siècle (Rolland, II, p. 11). »

1. Dans l'édition bilingue de Pline parue aux Éditions « Les Belles Lettres », Paris 1961, E. de Saint-Denis note dans son commentaire, p. 138 : « On reconnaît le pélican, appelé en grec *πελεκάνη* ou *ὄνοκρόταλος*... ».

2. *Onocrotalus et ericius* (*χαμαιλέοντες καὶ ἐχῖνοι* LXX) est une erreur de traduction, cf. André, *op. cit.*, p. 113.

Hieronymi ... Commentarioli in psalmos, éd. G. Morin, 1895, I, p. 159, 21) : « ' Similis factus sum *pellicano* solitudinis '. Duo genera dicuntur esse horum volatilium. Unum in aquis est, et esca eius venenata animalia, hoc est, serpentes et corcodrilli et lacertae. Dicuntur autem ista volatilia latine *onocrotali*. Illi ergo similis factus sum, qui...¹ ». — *c. Vigil. 1* (= Migne PL 23, p. 354 = p. 387 Vallarsi) : « Multa in orbe monstra generata sunt : centauros et sirenas, ululas et *onocrotalos* in Isaia (Isa. XIII et XXXIV) legimus. »

Sancti Eucherii Lugdunensis opera omnia, pars I (rec. C. Wotke, Vindobonae 1894, p. 157, 9) : « *Pelicanus* avis parva quae solitudine delectatur ; est et aliud *pelicanorum* genus in Nilo paene cygno simile, nisi quod paulo maiores sunt, quidam ita et *onocrotalos* vocant. »

Polemios Silvius, *Index nominum animalium* (éd. *Monumenta Germaniae historica IX, Chronica Minora I*, ed. Th. Mommsen, Berlin 1892, p. 543, 18) : dans une énumération de noms d'oiseaux : « ... milvus, strix, siren, *honocrotalis*, profirion, ibis... ».

Isidore de Séville (*Isid. orig.* 12, 7, 32) : « *Onocrotalon* Graeci vocant rostro longo. Quorum duo genera sunt : aliud aquatile, aliud solitudinis. » Distinction qui se trouve déjà dans Saint Jérôme.

2. Si l'identification d'*onocrotalus* avec le pélican est relativement claire en latin, elle est malaisée dans les langues romanes. Les traductions de la Bible, dans laquelle *onocrotalus* est mentionné quatre et *pellicanus* une fois, nous permettent de constater si et comment ces deux noms ont été traduits. Disons tout de suite que la plupart des traducteurs ne se sont pas tenus à l'ordre observé dans l'énumération des animaux, et en particulier des oiseaux purs et impurs dans Lévitique 11 et Deutéronome 14, de sorte qu'il est souvent difficile d'établir quelle est la traduction d'*onocrotalus*.